15-02-2024 12:02:58

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente homenagem se justifica por ser um merecido reconhecimento desta Casa em exaltar o empenho e
dedicação dos envolvidos com essa empresa que contribui com o desenvolvimento da nossa querida Uberlândia. Todos
os funcionários e clientes que por essa empresa já passaram reconhecem a excelência e qualidade do trabalho
desempenhado.

A relevância da CEMIG é notória para a cidade de Uberlândia.
Desde sua fundação preza pela excelência.
Nosso agradecimento especial aos fundadores e funcionários que tão dedicadamente doam seu tempo e seu

afeto à colaborar com o desenvolvimento econômico e humano de nossa cidade na geração de emprego, renda e
recursos, sendo uma das mais importantes empresas de Uberlândia e região.

Proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO a empresa CEMIG

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 15-02-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 1020/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total

A Cemig é um dos mais sólidos e importantes grupos do segmento de energia elétrica do
Brasil, participando em mais de 200 empresas, além de consórcios e fundos de participação.
Companhia de capital aberto controlada pelo Governo do Estado de Minas Gerais, possui 127
mil acionistas em 44 países. Suas ações são negociadas nas Bolsas de Valores de São Paulo,
Nova York e Madri.

Hoje a Empresa é uma referência na economia global, reconhecida por sua atuação
sustentável. Há 17 anos consecutivos, faz parte do Dow Jones Sustainability World Index (DJSI
World).

O Grupo Cemig é reconhecido também pela sua dimensão e competência técnica, sendo
considerado a maior empresa integrada do setor de energia elétrica do Brasil. Em Minas
Gerais, responde por 96% da área de concessão, com 12 milhões de consumidores, em 805
municípios. É, ainda, a maior fornecedora de energia para clientes livres do País, com 25% do
mercado, e um dos maiores grupos geradores, responsável pela operação de 120 usinas
(sendo, 86 hidrelétricas, 01 termoelétrica, 01 fotovoltáica e 32 eólicas), com capacidade
instalada de 8.5 Gigawatts.

A atuação da Cemig estende-se a 22 estados brasileiros, além do Distrito Federal. Tornou-se
controladora da Light, ampliando participação na distribuidora que atende o Rio de Janeiro e
outras cidades fluminenses. Também possui participação em uma empresa transmissora de
energia elétrica  (Taesa), investimentos no segmento de gás natural (Gasmig), energias
renováveis (Renova),  telecomunicações (Cemig Telecom) e eficiência energética (Efficientia).